
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00121689/2024-01. Objeto: Aquisição de
Material Didático Pedagógico impresso (livros para estudantes, professores e para as famílias)
e respectiva versão digital (QR code que dará acesso livre e permanente à mesma versão do
livro em formato digital, preferencialmente em formato PDF), que trate do desenvolvimento
de saberes e habilidades socioemocionais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de itens/lotes: 27 (vinte e sete) itens - lote único.
Valor total da licitação: R$ 127.237.512,00 (cento e vinte e sete milhões, duzentos e trinta e
sete mil quinhentos e doze reais). Entrega das Propostas: a partir das 8h do dia 31/10/2024.
Abertura das Propostas: 14/11/2024 (quinta-feira), às 10h00. Edital: Poderá ser retirado nos
endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO DOS SANTOS TORRES
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura
da licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00067990/2023-72. OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução da obra de
construção do CENTRO EDUCACIONAL a ser localizado na QUADRA 04, AE 02–
VILA ESTRUTURAL – DF, em terreno de 10.080,78 m² cercado por muro e gradil
metálico e edificação com 5.374,78m² de área construída, em 2 (dois) pavimentos, com
rampa e escadas, 18 (dezoito) salas de aula, auditório, sala de música, grêmio estudantil,
biblioteca, sala de artes plásticas, sala multiuso, sala multimídia, salas de apoio
pedagógico, cozinha industrial e refeitório, vestiários e sanitários, salas administrativas,
pátio coberto e laboratórios, conforme especificações constantes do Edital de Licitação e
seus anexos. Total de itens: 1. Valor total da licitação: R$ 19.552.099,12 (dezenove
milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil noventa e nove reais e doze centavos).
Entrega das Propostas: a partir das 8h do dia 31/10/2024. Abertura das Propostas:
05/12/2024 às 10h00. Edital: Poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/pregao-
eletronico/. Observação: Os anexos ao Projeto Básico, concernentes aos projetos
técnicos, especificações técnicas, memórias de cálculo e outros, constam disponibilizados
no sitio oficial desta Pasta, acima informado.

Comissão Permanente de Contratação

UNIDADE DE GESTÃO E CONTROLE DA EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTROLE E EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
GERÊNCIA DE CONTABILIDADE

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O GERENTE DE CONTABILIDADE, DA DIRETORIA DE CONTROLE E EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
resolve: CONVOCAR o servidor MARCO AURELIO SOARES SALGADO, para
comparecer impreterivelmente até 05 dias a contar da publicação deste edital, à
GERÊNCIA DE CONTABILIDADE - GCONT (SCN Qd. 6 Bl. B - Edifício Venâncio
3000 - Shopping ID - Atendimento da SEE - Praça de Alimentação - Asa Norte -
Brasília/DF - CEP: 70716-900), no horário das 8h às 17h, para tratar de ressarcimento ao
erário público decorrente de bens móveis faltantes em sua gestão.

ANDERSON GUEDES DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 311/2024 - DGP/PMDF, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO DEFINITIVA
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023 - DGP/PMDF
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, e de

acordo com artigo 32 da Lei nº 12.086/2009, mediante as condições estipuladas neste edital
e nas demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE
REINTEGRAÇÃO DEFINITIVA para o concurso público aberto pelo Edital Nº 04/2023 -
DGP/PMDF, conforme as disposições:
1. Em cumprimento à decisão judicial proferida, fica reintegrada, de forma definitiva ao
certame, no cargo de Soldado QPPMC, com exclusão do termo “sub judice”, a candidata
relacionada a seguir:
1.1. Sarah Ferreira Sobrinho, inscrição 4630023635, Autos nº 0701881-08.2024.8.07.0018.

ELISON FERNANDES DE CASTRO

EDITAL Nº 312/2024 - DGP/PMDF, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024
EDITAL DE REINTEGRAÇÃO DEFINITIVA

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023 - DGP/PMDF

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, Subtituto, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, e de acordo com
artigo 32 da Lei nº 12.086/2009, mediante as condições estipuladas neste edital e nas
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE
REINTEGRAÇÃO DEFINITIVA para o concurso público aberto pelo Edital Nº 04/2023 -
DGP/PMDF, conforme as seguintes disposições:
1. Em cumprimento à decisão judicial proferida, fica reintegrado, de forma definitiva ao
certame, no cargo de Soldado QPPMC, com exclusão do termo “sub judice”, o candidato
relacionado a seguir:
1.1. Lucas Matheus Martins Brito, inscrição 4300030804, Autos nº 0714017-
43.2024.8.07.0016.

ELISON FERNANDES DE CASTRO

EDITAL Nº 313/2024 - DGP/PMDF, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024
EDITAL DE RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA

E INVESTIGAÇÃO SOCIAL E RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO
DE CANDIDATO SUB JUDICE

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023 - DGP/PMDF

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 3 de junho de 2009, e de acordo com
artigo 32 da Lei nº 12.086/2009, mediante as condições estipuladas neste edital e nas
demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE RESULTADO
DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA E DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL, bem
como o RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO, SUB JUDICE, para o
concurso público aberto pelo Edital Nº 04/2023 - DGP/PMDF, conforme as seguintes
disposições:
1. O candidato Matheus Figueredo Bargchuma (Sub Judice), inscrição 4300009878, autos
nº 0718599-80.2024.8.07.0018 foi considerado INDICADO na etapa de Sindicância da
Vida Pregressa e Investigação Social.
2. Em cumprimento à decisão judicial proferida, fica divulgado o resultado final e a
classificação do candidato, conforme se segue:
Nome Matheus Figueredo Bargchuma (Sub Judice)

Autos nº 0718599-80.2024.8.07.0018

Inscrição 4300009878

Língua Portuguesa 8.311688312

Língua Inglesa 1.038961039

Matemática e Raciocínio Lógico 2.077922078

Atualidades 2.077922078

Legislação aplicada a PMDF 8.311688312

Conhecimentos Específicos 27.012987014

Nota da prova objetiva 48.831168833

Nota da redação 15.00

Nota final 63.831168833

Classificação Ampla Concorrência 3087

2.1. Os candidatos, na forma do Anexo I do Edital nº 183/2024 - DGP/PMDF, de 02 de
agosto de 2024, ficam reposicionados e assim sucessivamente quantas vezes forem
necessárias, até a nova última posição gerada.
3. Orienta-se ao candidato com fases pendentes que acompanhe as publicações seguintes.

ELISON FERNANDES DE CASTRO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024

Processo SEI-GDF nº 00054-00075920/2024-78. O Departamento de Logística e
Finanças da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a
ABERTURA do certame em epígrafe, cujo objeto é o Registro de preços para eventual e
futura aquisição e instalação de sombreadores (sombrites), para os estacionamentos das
Unidades da PMDF do Setor Policial Sul, a demanda estimada de 1.339 (mil e trezentos e
trinta e nove) vagas de estacionamento com 16.738 (dezesseis mil, setecentos e trinta e
oito) metros quadrados para essas Unidades de Polícia Militar do Distrito Federal -

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 209, QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de Brasília Brasília, quinta-feira, 31 de outubro de 2 0 24 15CLASSIFICADOSA autenticação deste documento pode ser
conferida através do QR Code ao lado.


